
\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\determina incarico scardina.doc 

 

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

 
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   05       DEL  24.03.2021 

 
 
 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO A TITOLO 

GRATUITO AI SENSI DELL’ART.14 DELLA L.R. 7/92 E S.M.I. PER 
CONSULENZA IN MATERIA DI URBANISTICA E DECORO URBANO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

           IL SINDACO 
           F.TO    Giuliano Cortina 
             
  
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\determina incarico scardina.doc 

 
Premesso che:  

- l’art.14, comma 1, della Legge Regionale 26.08.1992, n.7, sostituito dall’art.9 della L.R. 
n.5/2021, così espressamente recita : 
“ Il Sindaco può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono 
rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all’amministrazione: L’oggetto e la finalità 
dell’incarico devono essere definiti  all’atto del conferimento e possono riferirsi ad attività di 
supporto agli uffici in materie di particolari complessità, per le quali l’ente abbia 
documentabili carenze delle specifiche professionalità…  

  
- ai sensi del medesimo articolo gli esperti nominati devono essere dotati di documentata 

professionalità. In caso di soggetto non provvisto di laurea, l’atto di conferimento 
dell’incarico deve essere ampiamente motivato; 

 
 Atteso che, tra gli interessi pubblici che fanno complessivamente capo all’Ente ed al cui 

perseguimento sono orientate le scelte programmatiche di questa Amministrazione 
Comunale, figura la disciplina urbanistica e l’ordinato e coerente sviluppo del territorio 
comunale, con  particolare attenzione al decoro urbano; 

 
Valutata l’opportunità di avvalersi della qualificata collaborazione professionale di idoneo 
professionista, esperto nella disciplina urbanistica, finalizzando l’incarico alla elaborazione 
di proposte operative che possano concorrere a coadiuvare l’Amministrazione nello 
svolgimento dei compiti istituzionali di programmazione, avuto riguardo alle complesse 
problematiche che attengono alla disciplina urbanistica, al fine di conferire il massimo 
impulso in ordine alle materie oggetto del presente incarico; 
 
Esaminato il curriculum vitae dell’Architetto SCARDINA Ignazio nato a Palermo il 
21.01.1985 e residente in Bagheria dal quale risulta l’ampia professionalità, sia sotto il 
profilo della formazione professionale, che delle esperienze di lavoro, che depongono per 
una ampia conoscenza delle materie afferenti l’oggetto del presente incarico; 
 
Che il Comune di Scillato ha una popolazione inferiore a 30.000 abitanti per cui ai sensi del 
comma 2 lett.a)  del citato art. 9 della L.R. 5/2021, il numero degli incarichi ad esperti non 
può essere superiore a 2;  
 
Visto  il comma 5 dell’art.9 della citata L.R. 5/2021 che dispone: …Sono, altresì, consentiti 
conferimenti di incarichi a titolo gratuito nei limiti di cui al comma 2, ove il soggetto 
individuato accetti espressamente, all’atto del conferimento, la gratuità della prestazione; 
 
Sentito l’interessato, il quale si rende disponibile ad accettare tale incarico a titolo gratuito; 
 
Dato atto che ai sensi della normativa sopra richiamata il Sindaco annualmente trasmette al 
Consiglio Comunale una dettagliata relazione sull’attività svolta sugli esperti da lui nominati; 
 
Viste le dichiarazioni sottoscritte dallo stesso sulla insussistenza delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità ai sensi dell’Art. 20 del D.Lgs. n° 39/2013 e di assenza di 
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico professionale ai sensi dell’Art. 53, 
comma 14, del D.Lgs. n° 165/2001 e dell’Art. 15, comma 1, lett. c), del D.Lgs n° 33/2013; 
 
Visti: 

l’art. 9 della L.R. n. 5/2021 che sostituisce l’art. 14 della L.R.n.7/92 e s.m.i. 

la L.R. n.30/2000 e s.m.i. 

l’O.A.EE.LL. 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti : 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\determina incarico scardina.doc 

 
 Conferire all’Architetto SCARDINA Ignazio nato a Palermo il 21.01.1985 e residente in 

Bagheria, l’incarico di esperto del Sindaco, a titolo gratuito, nella materia di disciplina 
urbanistica, con particolare attenzione al decoro urbano, finalizzando l’incarico alla 
elaborazione di proposte operative che possano concorrere a coadiuvare 
l’Amministrazione nello svolgimento dei compiti istituzionali di programmazione nel 
predetto settore; 

 

STABILIRE: 
Che il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego; 
 
L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione, per accettazione, del presente provvedimento 
da parte dell’interessato e prosegue per tutta la durata del mandato del Sindaco, fatta salva la 
facoltà di recesso di entrambe le parti, in qualsiasi momento e senza obbligo di motivazione 
e preavviso, con lettera scritta e firmata; 
 
L’incarico è conferito a titolo gratuito ed esclude ogni funzione direttiva, 
l’incaricato non potrà pretendere alcunché dall’Amministrazione comunale a titolo 
di compenso e/o di rimborso spese, né per trattamento di fine incarico; 
 

Per ragioni inerenti l’incarico conferitogli, l’esperto si potrà avvalere sia delle risorse 
strumentali dell’Ente, che delle informazioni acquisibili direttamente dagli Uffici Comunali, 
restando inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione delle attività 
di competenza dell’Amministrazione comunale, senza vincolo di orario e di presenze 
stabilite; 
 
 L’incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui 
venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico; 
 
 L’incaricato è tenuto, altresì, a svolgere la propria attività secondo buona fede e con la 
massima diligenza (art. 1375 C.C.), sollevando da subito l’Amministrazione da ogni 
eventuale responsabilità penale e civile verso terzi comunque connessa allo svolgimento 
dell’incarico; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’interessato e trasmesso al 
Segretario Generale dell’Ente, agli Assessori e ai Capi Area; 
 
Di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito 
della trasparenza del Comune; 

 

      IL SINDACO 
F.TO   Giuliano Cortina 

     



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\determina incarico scardina.doc 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
        L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO   Bartolone Sebastiana          F.TO       Dott.ssa Maniscalco Lucia 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


